

# 令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人  
このゆびと一まれ

## 1 事業の成果

今年度は、新型コロナウイルス感染症変異株の猛威により、学校、福祉施設での感染が拡大した。本法人としても、安心安全にサービス利用していただけるよう、衛生対策の強化、三密対策、利用空間衛生対策等の感染予防対策をおこなった。

また、コロナ禍においても職員のスキルアップを図るため、昨年導入したWeb会議・研修システムを積極的に活用した研修参加をおこない、利用者支援の質の向上を図ることが出来た。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利に係る事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者(児)の福祉サービス	障害者(児)のデイサービスをとおり日中活動の支援と家族支援を行った。 共同生活援助、居宅介護等、短期入所をとおり地域での生活の支援と家族支援を行った。	随時	このゆびと一まれの施設や公共の施設(場所)等で実施した。	35人	団体や一般市民 広く公表。 障害者延べ2,887人 障害児延べ1,923人 児童発達支援 0人 日中支援延べ98人 入居者 6人 短期入所延べ227人 福祉有償運送 延べ184人	111,836
地域福祉に関する事業	バザー等の物品販売	実施しなかった。				
地域福祉に関する事業	リサイクル	随時	このゆびと一まれ	35人	団体や一般市民に 広く公表。 人数 100人	240

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

令和3年度 財産目録  
4年 3月31日現在

特定非営利活動法人このゆびとーまれ  
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	185,194	
鳥取信用金庫普通預金	1,259,862	
鳥取銀行普通預金	206,132	
未収金		
事業未収金	18,023,107	
受取助成金等未収金	6,394,900	
前払費用ほか	549,951	
流動資産合計		26,619,146
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
増築部	8,557,494	
ケアハウス	28,179,778	
新施設整備	78,613,146	
建物付属設備		
配水小管布設工事給排水設備ほか4件	766,976	
構築物		
アスファルト舗装ほか1件	2	
車両運搬具		
トヨタハイエースほか10台	2,668,110	
什器備品		
ベクターヌーズレンセットほか14件	1,806,310	
土地		
鳥取市千代水1丁目39番,40番	20,000,000	
有形固定資産計	140,591,816	
(2) 無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
出資金	10,000	
敷金	570,000	
保険積立金	5,702,680	
減価償却引当資産	5,000,034	
投資その他の資産計	11,282,714	
固定資産合計		151,874,530
資産合計		178,493,676
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
3月分給与ほか	8,781,837	
前受金	136,000	
預り金		
源泉所得税・市町村民税預り金	680,769	
預り敷金	600,000	
預り修繕費	36,000	
短期借入金		
その他借入金	6,900,000	
流動負債合計		17,134,606
2. 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		17,134,606
III 正味財産の部		
正味財産	161,359,070	
正味財産合計		161,359,070
負債・正味財産合計		178,493,676

令和3年度 貸借対照表

4年 3月31日現在

特定非営利活動法人このゆびと一まれ  
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,651,188	
未収金	24,418,007	
前払費用ほか	549,951	
流動資産合計		26,619,146
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	115,350,418	
建物付属設備	766,976	
構築物	2	
車両運搬具	2,668,110	
什器備品	1,806,310	
土地	20,000,000	
有形固定資産計	140,591,816	
(2) 無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
出資金	10,000	
敷金	570,000	
保険積立金	5,702,680	
減価償却引当資産	5,000,034	
投資その他の資産計	11,282,714	
固定資産合計		151,874,530
資産合計		178,493,676
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	8,781,837	
預り敷金	600,000	
預り金ほか	852,769	
短期借入金	6,900,000	
流動負債合計		17,134,606
2. 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		17,134,606
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	161,652,256	
当期正味財産増減額		-293,186
正味財産合計		161,359,070
負債及び正味財産合計		178,493,676

令和3年度 活動計算書  
 令和3年 4月 1日から4年 3月31日まで  
 特定非営利活動法人このゆびと一まれ  
 (単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	110,000		
賛助会員受取会費	262,000	372,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	
3 受取助成金等			
受取民間助成金	250,000		
受取助成金（鳥取労働局）	1,500,000		
受取助成金（鳥取県・国保連）	51,000		
受取助成金（鳥取市）	17,137,140		
受取助成金（岩美町その他市町村）	136,300	19,074,440	
4 事業収益			
介護給付費収入	109,108,555		
特定障がい者特別給付費（家賃補助）	720,000		
家賃収入（入居者）	3,556,000		
利用料収入	2,164,035	115,548,590	
5 その他収益			
受取配当金・受取利息	302		
雑収益	1,709,531		
リサイクル収入	28,475	1,738,308	
経常収益計			136,733,338
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	82,082,347		
法定福利費	11,938,829		
退職給付費用	0		
福利厚生費	794,266		
人件費計	94,815,442		
(2) その他経費			
地代家賃	5,010,612		
旅費交通費	684,180		
通信費	664,887		
水道光熱費	2,099,844		
消耗品費	1,530,928		
車両費	2,180,300		
食材費	2,255,806		
保険料	1,826,080		
修繕費	148,750		
賃借料	0		
雑費	859,077		
その他経費計	17,260,464		
事業費計		112,075,906	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	9,600,000		
法定福利費	1,423,992		
人件費計	11,023,992		
(2) その他経費			
地代家賃	480,000		
会議費	301,960		
研修費	78,720		
広告宣伝費	86,060		
接待交際費	40,564		
賃借料	211,392		
減価償却費	8,169,734		
顧問料	1,155,000		
修繕費	0		
保険料	1,621,476		
租税公課	31,300		
消耗品費	56,955		
支払利息	0		
固定資産除却損	1		
雑費	742,463		
その他経費計	12,975,625		
管理費計		23,999,617	
経常費用計			136,075,523
当期経常増減額			657,815
III 経常外収益			
1. 過年度損益修正益	0		
経常外収益計		0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	869,994		
経常外費用計		869,994	869,994
税引前当期正味財産増減額			-212,179
法人税、住民税及び事業税			81,007
当期正味財産増減額			-293,186
前期繰越正味財産額		161,652,256	
次期繰越正味財産額			161,359,070

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、基本的に、NPO法人会計基準によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

製品・半製品・仕掛品…………… 最終仕入原価法による原価法によっております。

商品・原材料・貯蔵品…………… 最終仕入原価法による原価法によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法によっております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び

平成28年4月1日以後に取得をされた建物附属設備及び構築物については定額法によっております

無形固定資産

定額法によっております。ただし、営業権は5年間で毎期均等額を償却しておりま  
す。またソフトウェアは利用可能期間を5年とし、定額法により償却しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	157,938,798	0	0	157,938,798	△42,588,380	115,350,418
建物附属設備	4,278,180	0	0	4,278,180	△3,511,204	766,976
構築物	2,745,750	0	0	2,745,750	△2,745,748	2
車両運搬具	24,017,657	0	0	24,017,657	△21,349,547	2,668,110
什器備品	9,194,258	951,720	259,200	9,886,778	△8,080,468	1,806,310
土地	20,000,000	0	0	20,000,000	0	20,000,000
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
合計	218,174,643	951,720	259,200	218,867,163	△78,275,347	140,591,816

3 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	期末残高
役員借入金	11,700,000	6,900,000
銀行借入金	0	0
合計	11,700,000	6,900,000

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 受取寄附金 (貸借対照表) 役員借入金	0 6,900,000	0 6,900,000

5.事業費の状況

(単位:円)

科目	放課後等デイサービス事業費	児童発達支援事業費	生活介護事業費	日中支援事業費	リサイクル事業費	居宅介護事業費	短期入所(空所型)事業費	重度訪問介護事業費	行動支援事業費	共同生活援助事業費	福祉有償運送事業費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常費用														
(1) 人件費														
給与手当	26,240,101	0	30,104,336		240,000	10,808,495		0	0	14,689,415	0	82,082,347	9,600,000	91,682,347
法定福利費	3,657,046	0	4,777,857	0	0	1,502,883	0	0	0	2,001,043	0	11,938,829	1,423,992	13,362,821
福利厚生費	201,164	0	396,225	12,191	0	14,774	7,387	53,558	1,846	106,937	184	794,266	0	794,266
人件費計	30,098,311	0	35,278,418	12,191	240,000	12,326,152	7,387	53,558	1,846	16,797,395	184	94,815,442	11,023,992	105,839,434
(2) その他経費												0		0
地代家賃	1,142,658	0	2,250,690	69,252	0	123,840	61,920	448,923	15,480	897,849	0	5,010,612	480,000	5,490,612
通信費	170,904	0	336,631	10,357	0	11,759	5,879	42,628	1,469	85,260	0	664,887	0	664,887
水道光熱費	463,393	0	912,746	28,084	0	55,649	27,824	201,730	6,956	403,462	0	2,099,844	0	2,099,844
旅費交通費	226,710	0	276,530	0	0	62,560	0	0	0	118,380	0	684,180	0	684,180
消耗品費	385,205	0	758,738	23,345	0	29,091	14,545	105,455	3,636	210,913	0	1,530,928	56,955	1,587,883
車両費	667,113	0	1,314,011	40,431	0	12,699	6,349	46,036	1,587	91,916	158	2,180,300	0	2,180,300
食材費	506,583	0	997,816	30,702	0	57,656	28,828	209,004	7,207	418,010	0	2,255,806	0	2,255,806
保険料	444,193	0	874,927	26,920	0	38,403	19,201	139,211	4,800	278,425	0	1,826,080	1,621,476	3,447,556
修繕費	0	0	0	0	0	11,900	5,950	43,137	1,487	86,276	0	148,750	0	148,750
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,300	31,300
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	86,060	86,060
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40,564	40,564
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	301,960	301,960
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	78,720	78,720
顧問料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,155,000	1,155,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	211,392	211,392
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,169,734	8,169,734
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	188,737	0	371,758	11,438	0	22,971	11,485	83,271	2,871	166,546	0	859,077	742,463	1,601,540
過年度損益修正損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	869,994	869,994
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	81,007	81,007
その他経費計	4,195,496	0	8,093,847	240,529	0	426,528	181,981	1,319,395	45,493	2,757,037	158	17,260,464	13,926,626	31,187,090
経常経費計	34,293,807	0	43,372,265	252,720	240,000	12,752,680	189,368	1,372,953	47,339	19,554,432	342	112,075,906	24,950,618	137,026,524

・事業費と管理費の按分方法

経常経費のうち、各事業に共通する科目については、基本的に事業収益割合に基づき按分しています。

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 このゆびと一まれ

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	藤原 美江子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
副理事長	村田 八重子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
理事	田中 妙子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
監事	岩本 桂子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人このゆびと一まれ

氏 名	住所又は居住
池添 美鈴	
大橋 加代	
塩田 ひろみ	
田中 香奈子	
田中 行太郎	
田中 妙子	
澤 明利	
藤原 美江子	
村田 八重子	
山本 明美	
横山 時子	